
 

CCoommuunnee  ddii  GGiioovviinnaazzzzoo  
Provincia di Bari 

- - - - - - - 
Ordinanza n.° _33_____      Giovinazzo, lì 22/02/2010 
 

 
CORRETTO CONFERIMENTO DEI RIFIUTI E DEGLI IMBALLAGGI DI CARTA, 
CARTONE E PLASTICA PRODOTTI DAGLI OPERATORI COMMERCIALI 
ESERCENTI L’ATTIVITA’ SU SUOLO PUBBLICO DURANTE IL MERCATO 
SETTIMANALE   
 

I L   S I N D A C O  
 
PREMESSO che le misure dirette al recupero dei rifiuti mediante riutilizzo, riciclo od ogni altra azione 
diretta ad ottenere da essi materia prima secondaria sono da considerarsi compito prioritario della 
Pubblica Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che gli operatori del mercato settimanale del venerdì non attuano nessuna raccolta 
differenziata dei rifiuti prodotti, abbandonando, spesso, gli stessi su suolo pubblico e fuori degli 
appositi contenitori;  
  
RITENUTO necessario adottare giusto provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni e norme 
tecniche per il conferimento dei rifiuti oggetto di raccolta differenziata da parte dei predetti operatori 
commerciali; 
 
DATO ATTO, altresì, della necessità di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani e assimilati per raggiungere gli obiettivi e le percentuali di raccolta fissati dal Decreto Legislativo 
03 aprile 2006 n. 152; 
 
ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una 
riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006. 
 
VISTI gli artt. 7 bis e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. 
 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana. 
 
 

O R D I N A 
 
 
a far data dal 01 marzo 2010, il conferimento dei rifiuti e la raccolta differenziata degli stessi, 
prodotti dagli operatori commerciali esercenti l’attività su suolo pubblico durante il mercato 
settimanale, di seguito denominati OPERATORI, dovranno avvenire esclusivamente secondo 
le modalità di seguito riportate: 
 



1) E’ assolutamente vietato per gli OPERATORI introdurre all’interno dei cassonetti per rifiuti 
urbani gli imballaggi secondari e terziari di CARTONE, e gli imballaggi primari di CARTA  
PLASTICA, VETRO, ACCIAIO E ALLUMINIO; 

 
2) E’ assolutamente vietato per gli OPERATORI lasciare su suolo pubblico rifiuti prodotti 

dall’attività svolta durante la giornata;  
 
3) Gli imballaggi secondari e terziari di cartone, dopo essere stati opportunamente svuotati, 
disassemblati e puliti da ogni altro materiale, ridotti di volume, devono essere riposti ordinatamente: 

a. negli appositi contenitori messi a disposizione dalla ditta incaricata della 
raccolta; 

b. in alternativa, ma solamente nelle giornate non ventose, all’interno del proprio stallo.  
Il materiale di scarto, diverso dagli imballaggi di cartone, deve essere allontanato dagli imballaggi e 
conferito a cura degli OPERATORI nei cassonetti dei rifiuti urbani; 
 
4) Gli imballaggi primari in plastica devono essere riposti negli appositi contenitori messi a 
disposizione dalla ditta incaricata della raccolta. 
 

DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 
 
Salvo quanto disposto dal D.Lgs. 152/06 e dai provvedimenti in materia, ai trasgressori che non si 
atterranno a quanto stabilito dal presente provvedimento, sarà applicata una sanzione amministrativa da 
€ 75,00 a € 500,00. 
Dall’accertamento della violazione conseguirà l’applicazione della sanzione accessoria dell’obbligo di 
ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell’obbligato in solido. 
La reiterazione per tre volte della stessa violazione nel corso dell’anno comporta l’applicazione 
dell’ordinanza di sospensione dell’autorizzazione amministrativa non inferiore a cinque giornate di 
mercato. 
 

 
DISPOSIZIONI FINALI 

 
 
Avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034/1971, così come modificata 
dalla Legge n. 205/2000, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni, al TAR Puglia ovvero entro 120 
giorni al Presidente della Repubblica. 
La presente Ordinanza è affissa all'Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo per renderla nota al 
pubblico, e notificata, per quanto di rispettiva competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
operatori commerciali e ai seguenti uffici: Comando Polizia Municipale, Comando Stazione Carabinieri, 
Settore Lavori Pubblici, Servizio Igiene Pubblica A.S.L. BA. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 22/02/2010  
 

IL SINDACO 
        Prof. Antonio NATALICCHIO 
 
 


